
REGIONE PIEMONTE BU5 30/01/2025 
 

Comune di Cavallermaggiore (Cuneo) 
D.C.C. 49 del 18/12/2024 - Ratifica Variante al P.R.G.C. conseguente all'approvazione del 
Progetto Definitivo delle opere relative alla soppressione del passaggio a livello posto al km 
31+117 della linea ferroviaria Torino-S.G. Cairo in Comune di Cavallermaggiore (CN)  
 
 
 

IL   CONSIGLIO   COMUNALE 
 
 Su relazione del Sindaco Davide SANNAZZARO; 
 
 Richiamati i contenuti: 

− della D.C.C. n. 20 del 23 giugno 2021 ad oggetto: “Conferenza di Servizi decisoria per la 
valutazione ed approvazione del progetto definitivo delle opere di soppressione del 
passaggio a livello posto al km 31+117 della linea ferroviaria Torino-S.G. Cairo in Comune 
di Cavallermaggiore (CN) mediante la realizzazione di un cavalcavia stradale, una 
rotatoria e l’adeguamento della viabilità esistente – Espressione parere””; 

− della Determinazione Motivata Conclusiva del Procedimento prot. RFI-
DIN.PSRC\A0011\P\2021\0001003 del 04/08/2021, adottata dal Presidende della 
Conferenza RFI-Rete Ferroviaria Italiana, che si allega alla presente deliberazione per farne 
parte integrante e sostanziale; 

 
 Dato atto che: 

− il Comune di Cavallermaggiore è dotato di P.R.G. formato ai sensi del TITOLO III  della 
Legge Regionale 05.12.1977 n. 56 e successive modifiche ed integrazioni, approvato con  
DGR 50-10773 del 27/01/1987; 

− il Comune di Cavallermaggiore ha inoltre modificato il proprio P.R.G. con alcune varianti 
strutturali e parziali, ai sensi dell’articolo 17 della L.R. n. 56/77 e succ. mod. ed int.; 

− l’approvazione del “progetto definitivo delle opere di soppressione del passaggio a livello 
posto al km 31+117 della linea ferroviaria Torino-S.G. Cairo in Comune di 
Cavallermaggiore (CN) mediante la realizzazione di un cavalcavia stradale, una rotatoria e 
l’adeguamento della viabilità esistente” ai sensi dell’art. 9 comma 2 della legge n. 340/200 
e s.m.i. sostituisce, ai sensi e per gli effetti dell’art. 14 quater della legge 241/1990 e s.m.i., 
ogni autorizzazione, concessione, nulla osta o atto di assenso comunque denominato di 
competenza delle amministrazioni partecipanti o comunque invitate a partecipare, ma 
risultate assenti alla Conferenza e dispone, ai sensi dell’art. 10 del D.P.R. n. 327/2001 e 
s.m.i. e dell’art. 2 della Legge n. 354/1998 e s.m.i., il vincolo preordinato agli espropri sugli 
immobili interessati con conseguente variazione degli strumenti urbanistici;  

 
Evidenziato che il progetto infrastrutturale in argomento, non risultando pienamente conforme 

al P.R.G.C. vigente, necessità pertanto di un suo recepimento all’interno degli elaborati di piano, il 
quale trova formale conclusione tramite apposito atto consigliare comunale comportante ratifica dei 
tracciati stradali in progetto, ai fini del completo raggiungimento della suddetta conformità 
urbanistica;  

 
Vista la “documentazione integrativa per recepimento Variante urbanistica a seguito esito 

Cds” trasmessa dalla Società RFI-Vice Direzione Generale Operation – Direzione Investimenti – 
Programmi Soppressione PL e Risanamento Acustico – Soppressione PL e Risanamento Acustico 
Nord con nota datata 06.12.2024, acquisita al protocollo di questo Comune al n. 13357 del 
06.12.2024, costituita dalle sotto richiamate n. 4 Tavole, allegate alla presente deliberazione per 



farne parte integrante e sostanziale: 
• ALLEGATO 00 – ELABORATI GENERALI INSERIMENTO PROGETTO NEL P.R.G. DI 

CAVALLERMAGGIORE – TAV. 1 (Scala 1:10.000); 
• ALLEGATO 00 – ELABORATI GENERALI INSERIMENTO PROGETTO NEL P.R.G. DI 

CAVALLERMAGGIORE – TAV. 2 (Scala 1:2.000); 
• ALLEGATO 00 – ELABORATI GENERALI INSERIMENTO PROGETTO NEL P.R.G. DI 

CAVALLERMAGGIORE – TAV. 6 (Scala 1:10.000); 
• ALLEGATO 00 – ELABORATI GENERALI INSERIMENTO PROGETTO NEL P.R.G. DI 

CAVALLERMAGGIORE – TAV. 7 (Scala 1:2.000); 
 

Ritenuto di procedere alla ratifica della Variante al P.R.G.C. conseguente all'approvazione del 
Progetto Definitivo, da parte della Conferenza dei Servizi RFI con Determinazione Motivata 
Conclusiva del Procedimento prot. RFI-DIN.PSRC\A0011\P\2021\0001003 del 04/08/2021, delle 
“opere relative alla soppressione del passaggio a livello posto al km 31+117 della linea ferroviaria 
Torino-S.G. Cairo in Comune di Cavallermaggiore (CN) mediante la realizzazione di un cavalcavia 
stradale, una rotatoria e l'adeguamento della viabilità esistente”; 

 
Preso atto degli interventi dei consiglieri comunali (Allegato – sintesi da registrazione); 
 
Visti: 

− la L.R. 05.12.1977 n. 56 e succ. mod. ed int.; 
− il D.P.R. 08.06.2001 n. 327; 
− il D.Lgs18.04.2016 n. 50; 
− il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
− il T.U.E.L., D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e smi;  
− lo Statuto Comunale;  

 
 
 Assunto ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis del D.Lgs del 18 agosto 2000, il prescritto 
parere in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione in esame, rilasciato dal 
Responsabile Ufficio Tecnico Urbanistica, come da prospetto allegato; 
 

 Con voti favorevoli n. 9 (nove), contrari n. 4 (quattro), astenuti n. 0 (zero), espressi per 
alzata di mano da n. 13 (tredici) Consiglieri presenti e n. 13 (tredici) votanti; 

 
D E L I B E R A 

 
1) Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del 

presente provvedimento. 
 

2) Di ratificare la Variante al P.R.G.C. conseguente all'approvazione del Progetto 
Definitivo, da parte della Conferenza dei Servizi RFI con Determinazione Motivata Conclusiva 
del Procedimento prot. RFI-DIN.PSRC\A0011\P\2021\0001003 del 04/08/2021, delle “opere 
relative alla soppressione del passaggio a livello posto al km 31+117 della linea ferroviaria 
Torino-S.G. Cairo in Comune di Cavallermaggiore (CN) mediante la realizzazione di un 
cavalcavia stradale, una rotatoria e l'adeguamento della viabilità esistente”, come da 
“documentazione integrativa per recepimento Variante urbanistica a seguito esito Cds” 
trasmessa dalla Società RFI-Vice Direzione Generale Operation – Direzione Investimenti – 
Programmi Soppressione PL e Risanamento Acustico – Soppressione PL e Risanamento 
Acustico Nord  con nota datata 06.12.2024, acquisita al protocollo di questo Comune al n. 



13357 del 06.12.2024, costituita dalle sotto richiamate n. 4 Tavole, allegate alla presente 
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale: 

• ALLEGATO 00 – ELABORATI GENERALI INSERIMENTO PROGETTO NEL P.R.G. DI 
CAVALLERMAGGIORE – TAV. 1 (Scala 1:10.000); 

• ALLEGATO 00 – ELABORATI GENERALI INSERIMENTO PROGETTO NEL P.R.G. DI 
CAVALLERMAGGIORE – TAV. 2 (Scala 1:2.000); 

• ALLEGATO 00 – ELABORATI GENERALI INSERIMENTO PROGETTO NEL P.R.G. DI 
CAVALLERMAGGIORE – TAV. 6 (Scala 1:10.000); 

• ALLEGATO 00 – ELABORATI GENERALI INSERIMENTO PROGETTO NEL P.R.G. DI 
CAVALLERMAGGIORE – TAV. 7 (Scala 1:2.000). 

 


